由于上述资产重组项下之收购及出售与视作出售互为条件，收购及出售与视作出售

将被视为一项同时涉及收购及出售之交易。现代制药及医药对外贸易均为国药集团，

(本公司最终控股股东)之子公司。于上述交易中，当集团不再对子公司持有控制权

时终止确认(i) 子公司的资产(包括商誉)和负债；(ii) 非控制性权益的账面价值；(iii)
在权益中累计确认的外币报表折算差额；并确认(i) 收到对价的账面价值；(ii) 剩余

投资的账面价值；(iii) 账面值的变动(在权益中确认)。

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 147 -

九、 重大资产重组(续)

于资产重组完成后，本集团少数股东权益账面值增加人民币 411,900,795.45 元，归

属于本公司权益持有者应占的权益金额减少人民币 596,588,357.24 元。

上述交易已获中国国务院国有资产监督管理委员会、中国证券监督管理委员会批准

及本公司、国药一致及现代制药之股东大会批准。现代制药及对外贸易公司均为国

药集团之子公司，因此，现代制药及医药对外贸易均为本公司的关联方。于资产重

组完成后，(i) 国药一致继续为本公司之子公司，且本公司持有之国药一致股权比例

由 51.00%上升至 56.06%，(ii) 南方医药成为本公司通过国药一致持股的子公司，(ii)
国药一心、三益药业、致君制药、致君医药贸易公司及坪山制药各自不再为本公司

之子公司，而成为本公司之联营公司及现代制药之子公司。因此，国药一心、三益

药业、致君制药、致君医药贸易及坪山制药各自成为本公司之关联方。

上述交易中本公司认购的国药一致的股份于 2017 年 1 月 4 日在深圳证券交易所上

市，该等股份上市之日起满 36 个月后全部解禁。

上述交易中本公司及国药一致认购的现代制药的股份于 2017 年 3 月 9 日在上海证

券交易所上市，该等股份上市之日起满 36 个月后全部解禁。

十、 企业合并

(1) 同一控制下企业合并

作为重大资产重组(附注九)的一部分，于 2016 年 10 月，本公司之子公司国药一致

采用非公开发行股份的方式购买医药对外贸易持有的南方医药 51.00%股权。由于

合并前后合并各方均受国药集团控制且该控制并非暂时性，故本合并属同一控制下

的企业合并，合并日确定为 10 月 31 日。

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 148 -

十、 企业合并(续)

(1) 同一控制下企业合并(续)

在合并资产负债表中，对于以上收购所产生的同一控制下的合并调整如下：

2015 年 12 月 31 日：

本集团 本集团

重述前 南方医药 合并调整 重述后

净资产 40,919,603,513.28 220,215,817.64 2,755,680.62  41,142,575,011.54

实收资本(或股本) 2,767,095,089.00 30,000,000.00 (30,000,000.00)  2,767,095,089.00
资本公积 16,814,720,995.07 40,000.00 10,838,160.46  16,825,599,155.53
其他综合收益 30,000,198.45 - - 30,000,198.45
盈余公积 558,189,522.38 16,582,107.30 (16,582,107.30) 558,189,522.38
未分配利润 10,069,340,975.73 173,593,710.34 (125,788,339.51)  10,117,146,346.56
归属于母公司股东权益合计 30,239,346,780.63 220,215,817.64 (161,532,286.35)  30,298,030,311.92
少数股东权益 10,680,256,732.65 - 164,287,966.97  10,844,544,699.62

所有者权益合计 40,919,603,513.28 220,215,817.64 2,755,680.62  41,142,575,011.54

2014 年 12 月 31 日：

本集团 本集团

重述前 南方医药 合并调整 重述后

净资产 36,517,039,923.33 205,723,511.21 2,755,680.62  36,725,519,115.16

实收资本(或股本) 2,767,095,089.00 30,000,000.00 (30,000,000.00)  2,767,095,089.00
资本公积 16,932,836,933.85 40,000.00 10,838,160.46  16,943,715,094.31
其他综合收益 7,776,853.25 - - 7,776,853.25
盈余公积 423,397,455.96 16,582,107.30 (16,582,107.30) 423,397,455.96
未分配利润 7,416,146,424.28 159,101,403.91 (115,065,481.99)  7,460,182,346.20
归属于母公司股东权益合计 27,547,252,756.34 205,723,511.21 (150,809,428.83)  27,602,166,838.72
少数股东权益 8,969,787,166.99 - 153,565,109.45  9,123,352,276.44

所有者权益合计 36,517,039,923.33 205,723,511.21 2,755,680.62  36,725,519,115.16

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 149 -

十、 企业合并(续)

(1) 同一控制下企业合并(续)

南方医药 2015 年度和自 2016 年 1 月 1 日至合并日止期间的收入、净利润和现金流

量列示如下：

自 2016 年 1 月 1 日至合并日止 2015 年

营业收入 1,786,244,467.97 1,931,614,638.45
净利润 25,965,371.72 44,492,306.43
现金流量净额  (165,205,743.18) (26,730,356.91)

南方医药在合并日及上一会计期间资产负债表日资产及负债的账面价值如下：

合并日  2015 年 12 月 31 日

货币资金 54,088,212.33 199,483,914.50
应收票据 52,534,123.14 48,670,104.01
应收账款 348,249,504.55 422,544,481.30
预付款项 144,594,751.25 324,844,394.97
其他应收款 6,130,172.03 7,864,512.90
存货 223,245,258.60 204,668,233.65
其他流动资产 - 1,803,529.45
固定资产 1,706,337.59 1,416,877.02

[…]

580,659,266.91 - 7,892,365.09 51,107,121.65 - - 360,204.01 640,018,957.66

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。于资产负债表日，本公司不存在重大的外币资产和负债。本集团每个主体的财务

报表所列项目均以该主体经营所在的主要经济环境的货币计量(人民币)。合并财务报表以人民币列报，人民币为本公司的功能货币及本集团

的列报货币。

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 204 -

十六、金融工具及其风险(续)

(3) 金融工具风险(续)

(a) 市场风险(续)

汇率风险(续)

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元及港币汇率

发生合理、可能的变动时，将对净利润由于货币性资产和货币性负债的公允价值变

化。

2016 年 2015 年

汇率 净利润 净利润

增加/(减少) 增加/(减少)
人民币对美元贬值 10% (26,984,957.63) (37,466,440.70)
人民币对美元升值 10% 26,984,957.63 37,466,440.70
人民币对港币贬值 10% (5,943,988.33) 889,261.50
人民币对港币升值 10% 5,943,988.33 (889,261.50)

利率风险

本集团的利率风险主要产生于应收融资租赁款等带息资产，银行及其他金融机构借

款和公司债券等带息债务。浮动利率的金融资产及金融负债使本集团面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时

的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2016 年 12 月 31 日，

本集团带息资产主要包括金额为人民币 5,322,048,156.38 元的应收融资租赁款

(2015 年：人民币 1,919,065,150.78 元)。本集团带息债务主要包括金额为人民币

19,511,113,461.90 元(2015 年：人民币 15,968,586,557.41 元)的人民币计价的浮动

利率合同(附注七(23))以及金额为人民币 13,986,764,075. 84 元(2015 年：人民币

12,994,891,642.84 元)的人民币计价的固定利率债券。

本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本

以及本集团尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务

业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整

可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。于 2016 年及 2015 年本集团并无利率

互换安排。

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 205 -

十六、金融工具及其风险(续)

(3) 金融工具风险(续)

(a) 市场风险(续)

利率风险(续)

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、

可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)产生的影响。

银行及其他金融机构借款

2016 2015
利率 净利润 净利润

上升/(下降) 增加/(减少) 增加/(减少)

 50 基点  (73,166,675.48) (59,882,199.59)
 (50 基点) 73,166,675.48 59,882,199.59

(b) 信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款、

其他应收款和应收票据等。

本集团银行存款主要存放于国有银行和其它大中型上市银行，本集团认为其不存在

重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

此外，对于应收账款、其他应收款和应收票据，本集团设定相关政策以控制信用风

险敞口。本集团基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可能性、信用记录及

其它因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信用期。本集团会定

期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本集团会采用书面催款、

缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本集团的整体信用风险在可控的范围内。

国药控股股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 206 -

十六、金融工具及其风险(续)

(3) 金融工具风险(续)

(c) 流动性风险

本集团内各子公司负责其自身的现金流量预测。总部财务部门在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在集团层面持续监控短期和长

期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券；同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获

得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

于资产负债表日，本集团各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：